
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/11/2024
Numero Registro Dipartimento 622
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15708 DEL 11/11/2024

Oggetto: Fornitura di servizi di trasporto dati, servizi di sicurezza perimetrale e servizi di supportoprofessionale in adesione al contratto esecutivo opa SPC2. Liquidazione periodo gennaio – ottobre2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la LR n. 31 del 7.08.2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2- “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 572 del 24.10.2024 avente ad oggetto Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022;
 la DGR n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza;
 la DGR n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Patto di Integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 LR n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;



 DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 il Dipartimento Protezione Civile svolge, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, unservizio di pubblica utilità, conformemente a quanto previsto dall’art. 1 del D. Lgs., n 1 del 2gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”, volto alla tutela della vita, dell’integritàfisica, dei beni, degli insediamenti, dell’ambiente e degli animali dai danni o dal pericolo didanni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo. Inparticolare, il Dipartimento Protezione Civile annovera tra i suoi compiti quello di coordinaree organizzare l’intero sistema di protezione civile regionale, al fine di migliorare lapianificazione della risposta istituzionale durante le emergenze ed accrescere la preparazionee la consapevolezza della popolazione al manifestarsi di eventi, in un territorio, quale quellocalabrese, fortemente esposto a rischi naturali;
 la Calabria, per ciò che riguarda il dissesto idrogeologico, presenta una situazione di rischiomolto elevato e profondamente diffuso con implicazioni sulla quasi totalità del suo territorio,come dimostrato dai ricorrenti eventi calamitosi che hanno colpito gran parte dei Comunicalabresi, con ingenti danni al patrimonio pubblico e privato, per i quali è stato riconosciuto,in più occasioni da parte del Governo nazionale, lo stato d’emergenza di cui all’art.24 delDlgs. n. 1/18;
 al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, in tale contesto, occorre assicurare ilcorretto e continuo flusso di informazioni tra tutte le strutture operative del sistema diprotezione civile;
 la Protezione Civile Regionale ha aderito alla convenzione CONSIP SPC - contratto esecutivoOPA per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del sistema pubblico diconnettività (RTI mandataria FASTWEB SpA – CIG convenzione 0658999F29),sottoscrivendo in data 6 dicembre 2016 il relativo contratto esecutivo, acquisito agli atti al rep.n.1569/2016;
 tale progetto ha consentito interventi infrastrutturali altamente specialistici e la realizzazionedi sistemi informativi complessi concernenti la connettività, la sicurezza delle informazioni el'hosting riferiti alle attività di Protezione Civile;con Decreto Dirigenziale n. 14542 del30/12/2020 è stato affidato a FASTWEB SPA la realizzazione del progetto inerente i "Servizidi trasporto dati (stdo e stde), servizi di sicurezza perimetrale (spun), servizi di comunicazioneevoluta (voip) e servizi di supporto professionale (spun)" in adesione al contratto quadro opa"Sistema Pubblico di Connettivita' spc2-conn - CIG 5133642f61" attivato da Consip s.p.a.;
 il suddetto progetto si è concluso in data 06.12.2022 e, data l’importanza cui i sistemi diconnettività rivestono per l’intero sistema di Protezione Civile, occorre procedere ad unanuova adesione di convenzione;
 con DGR n. 699/2022 sono state destinate specifiche risorse a valere sul PSC relativeall’intervento per la sicurezza e la continuità dei sistemi informatici della Protezione Civile;
 con Decreto n. 17618 del 30.12.2022 è stato approvato ed affidato a FASTWEB SPA,attraverso adesione al Contratto Quadro Sistema Pubblico di Connettività SPC2-CONN, ilprogetto relativo alla “Fornitura di servizi di trasporto dati (stdoestde), servizi di sicurezzaperimetrale e servizi di supporto professionale (spun) in adesione al contratto quadro opa



sistema pubblico di connettività SPC2CONN”, riguardante la connettività e la fonia alle sedidella Protezione Civile regionale;
 in data 30 dicembre 2022 è stato sottoscritto tra il Dipartimento Protezione Civile e FASTWEBSPA il contratto esecutivo, rep. n. 14363;
 con comunicazione pec del 19.05.2023, prot. n. 232095 del 23/05/2023, la ditta FASTWEBSPA ha informato codesto Dipartimento che il Contratto Quadro SPC2-CONN è statoprorogato fino al 31.12.2023;
 con nota, prot. n. 280617 del 21/06/2023, il Dipartimento Protezione Civile ha richiesto lamodifica del servizio suindicato, riferito alla sola connettività, attivato a seguito del nuovopiano dei fabbisogni, prot. n. 285663 del 23/06/2023, a partire dal mese di luglio 2023;
 con comunicazione pec del 27.12.2023, prot. n. 531809 del 30/11/2023, la ditta FASTWEBSPA ha informato codesto Dipartimento che il Contratto Quadro SPC2-CONN è statoprorogato fino al 31.12.2024;
 con comunicazione pec del 29.12.2023, prot. n. 586795 del 29/12/2023, il DipartimentoProtezione Civile ha rappresentato a Fastweb SPA la necessità di aderire alla proroga delcontratto quadro suindicato fino alla data di scadenza prevista per il 31 dicembre 2024, aglistessi patti ed alle stesse condizioni ad oggi in essere;

CONSIDERATO CHE è stato necessario garantire la continuità dei servizi di pubblica utilità dellaProtezione Civile;
EVIDENZIATO che, per far fronte alla spesa di che trattasi, con Decreto n. 15498 del 05/11/2024 èstato assunto sul capitolo U9110101506l’impegno di spesa n. 5922/2024;
VISTE le fatture dell’operatore economico FASTWEB SPA:

 Fattura n. 2800002736 del 25/03/2024 di importo pari a 63.367,28 € (IVA compresa);
 Fattura n. 2800004430 del 13/05/2024 di importo pari a 63.367,28 € (IVA compresa);
 Fattura n. 2800007527 del 31/07/2024 di importo pari a 63.367,28 € (IVA compresa);
 Fattura n. 2800008826 del 23/09/2024 di importo pari a 63.367,28 € (IVA compresa);
 Fattura n. 2800010188 del 06/11/2024 di importo pari a 48.036,49 € (IVA compresa);
 Fattura n. 2800010189 del 06/11/2024 di importo pari a 1.508,74 € (IVA compresa);

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di 303.014,33 € (IVAcompresa), a saldo delle fatture suindicate, comprensivo della ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 13.3delle clausole contrattuali;
VISTO l’art.1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015), chestabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versaredirettamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);
VISTA la scheda di liquidazione n. 12776/2024, allegata al presente atto quale parte integrante esostanziale;
DATO ATTO CHE

 il DURC della ditta FASTWEB SPA, prot. INPS_42581342, valido fino al 21/01/2025, risultaregolare ai fini contributivi e previdenziali;



 la verifica dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73,sulla ditta FASTWEB SPA, ha dato come esito “SOGGETTO NON INADEMPIENTE”, giustoIdentificativo Univoco Richiesta n. 202400004496758 del 11/11/2024;
 la ditta FASTWEB SPA ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di chetrattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DATO ATTO che il contratto quadro OPA SPC2 ha CIG 5133642F61 e che è stato acquisito il CIGderivato 95791672AE e il CUP J59I22002250001, quest’ultimo aggiornato a causa di un mero erroremateriale riportato sul Decreto n. 17618 del 30-12-2022;
PRESO ATTO checon nota prot. n. 412769 del 22/09/2023 è stato nominato Responsabile Unicodel Procedimento (RUP) il dipendente Ing. Salvatore Rotundo;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI LIQUIDARE in favore della Società FASTWEB SPA - P.IVA 12878470157, l’importo di303.014,33 € (IVA compresa), a saldo della fornitura di che trattasi, tenendo conto della normativavigente in materia di scissione dei pagamenti (split payment), giusta scheda di liquidazione n.12776/2024, allegata al presente atto;
DI IMPUTARE sul capitolo U9110101506 del bilancio regionale la somma complessiva di303.014,33 € (IVA compresa), giusto impegno di spesa n. 5922/2024;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentoper un importo pari a 303.014,33 € (IVA compresa) a favore della società FASTWEB SPA;
DI DEMANDARE al RUP gli ulteriori adempimenti conseguenziali e discendenti dal presente atto;
DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico interessato, FASTWEB SPA;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE2016/679, sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della LR 11/2011 e sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni delD.Lgs 196/2003;



DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


